

Số: /KH-STTTT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Hiện đại hóa ngành Thống kê theo hướng đổi mới sáng tạo, phát triển nhanh và vững chắc với hệ thống tổ chức phù hợp; nguồn nhân lực chất lượng cao và chuyên nghiệp; công nghệ hiện đại; sản xuất, cung cấp và phổ biến thông tin thống kê theo chuẩn mực và thông lệ quốc tế; hình thành hệ thống thông tin thống kê quốc gia tập trung, thống nhất, thông suốt, chất lượng và hiệu quả; đáp ứng tốt hơn nhu cầu thông tin thống kê ngày càng tăng.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp; phân công trách nhiệm cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ của các phòng, đơn vị thuộc Sở; thường xuyên theo dõi, giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Sản xuất, cung cấp và phổ biến thông tin thống kê trung thực, khách quan, chính xác, đầy đủ, kịp thời, minh bạch và dễ tiếp cận; dữ liệu thống kê nhà nước là dữ liệu cốt lõi trong hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, chỉ đạo, điều hành của Nhà nước trong giám sát, đánh giá, xây dựng và thực hiện chiến lược, chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; đồng thời đáp ứng nhu cầu thông tin thống kê của các tổ chức, cá nhân khác theo quy định của pháp luật.

- Phát triển nhanh, vững chắc dựa vào nhân lực chất lượng cao, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và tận dụng hiệu quả các cơ hội của cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0; gắn với quá trình hội nhập thống kê quốc tế để

sản xuất, cung cấp và phổ biến thông tin thống kê phù hợp chuẩn mực và thông lệ quốc tế, đáp ứng tốt hơn nhu cầu thông tin thống kê ngày càng tăng của xã hội.

- Tạo lập đầy đủ, đồng bộ và kịp thời về môi trường pháp lý, bộ máy tổ chức, nguồn nhân lực, tài lực, hạ tầng công nghệ thông tin - truyền thông và cơ sở vật chất kỹ thuật cho hoạt động thống kê.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, đa dạng hóa hình thức và phương tiện truyền thông nhằm nâng cao nhận thức vai trò, tầm quan trọng của thống kê. Chú trọng sử dụng các phương tiện truyền thông xã hội để phổ biến, giáo dục pháp luật về thống kê, kiến thức và kỹ năng sử dụng thông tin thống kê. Tăng cường tương tác với người cung cấp và người sử dụng thông tin thống kê.

- Triển khai áp dụng thống nhất các tiêu chuẩn thống kê, các quy trình sản xuất thông tin thống kê làm cơ sở để thực hiện tự liệu hóa và đánh giá chất lượng thông tin thống kê.

- Tăng cường áp dụng đa dạng hóa hình thức và ứng dụng tối đa công nghệ thông tin trong hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu thống kê. Ưu tiên sử dụng dữ liệu hành chính, dữ liệu sẵn có của các cơ quan quản lý nhà nước cho hoạt động thống kê, trên cơ sở kết nối, chia sẻ dữ liệu với các sở, ngành, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, hệ thống Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở và mạng xã hội đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Chiến lược phát triển Thống kê đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức vai trò, tầm quan trọng của công tác thống kê.

- Phối hợp với Cục Thống kê kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu cho các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung và kết quả triển khai Chiến lược phát triển Thống kê trên địa bàn phố.

Thời gian thực hiện: 2022-2030.

2. Phòng Bưu chính – Viễn thông

- Tiếp tục tham mưu triển khai việc khai thác các tính năng tạo lập, phân tích và kết xuất báo cáo cho lĩnh vực quản lý trên hệ thống phần mềm quản lý hạ tầng Thông tin và Truyền thông phục vụ thu thập thông tin thống kê.

Thời gian thực hiện: 2022-2030.

3. Phòng Công nghệ thông tin

- Phối hợp với Cục Thống kê triển khai các nhiệm vụ khi có yêu cầu:

+ Tin học hóa toàn bộ quy trình điều tra thống kê.

+ Ứng dụng công nghệ thông minh (AI) hỗ trợ đối tượng cung cấp thông tin.

+ Xây dựng, cập nhật, nâng cấp trang thông tin điện tử của Cục Thống kê.

Thời gian thực hiện: 2023-2030.

4. Văn phòng Sở

- Tham mưu xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin tại cơ quan Sở tạo nền tảng chuyển đổi số phục vụ công tác thống kê.

Thời gian thực hiện: 2022-2030.

5. Trung tâm Thông tin và Truyền thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền và phổ biến thông tin về Chiến lược phát triển Thống kê trên Cổng Tin tức thành phố Hải Phòng và Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Tham mưu vận hành, quản lý, phối hợp với đơn vị tư vấn trong quá trình cập nhật các tính năng tạo lập, phân tích và kết xuất báo cáo theo lĩnh vực quản lý tại Server triển khai phần mềm quản lý hạ tầng Thông tin và Truyền thông (Link truy cập: <http://htbcvt.com>).

Thời gian thực hiện: 2022-2030.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Phối hợp biên soạn thông tin thống kê về kinh tế - xã hội cập nhật số liệu một số chỉ tiêu thống kê chủ yếu vùng Đồng bằng sông Hồng, vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ, các chỉ tiêu kinh tế số.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham gia góp ý các văn bản về sửa đổi Luật Thống kê, điều tra thống kê khi có yêu cầu.

- Đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Các phòng chuyên môn căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Định kỳ tổng hợp,

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh các khó khăn, vướng mắc các đơn vị trực tiếp phản ánh về phòng Kế hoạch - Tài chính để kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- Cục Thống kê;
- GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Lương Hải Âu